SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049 3100

<prograd@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 352/PROGRAD/UFFS/2022, DE 27 DE JULHO DE 2022

Institui  e  designa  Comissão  Institucional
responsável  pelo  processo  de
revisão/rediscussão dos Domínios Curriculares
Comum e Conexo nos cursos de graduação da
Universidade Federal da Fronteira Sul.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de competência do
Magnífico Reitor através da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020,

RESOLVE:

Art.  1º INSTITUIR  a Comissão  Institucional  responsável  pelo  processo  de
revisão/rediscussão dos Domínios Curriculares Comum e Conexo nos cursos de graduação da
Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Designar como membros desta comissão os seguintes servidores:

Nome Siape Função

Jeferson Saccol Ferreira 1770611 Pró-Reitor de Graduação - Coordenador

Eleine Maestri 1716617 Diretora de Organização Pedagógica

Ademir Roberto Freddo 1373639 Coordenador Acadêmico Campus Realeza

Thiago Bergler Bitencourt 1768806 Coordenador  Acadêmico  Campus Laranjeiras
do Sul

Gabriela  Gonçalves  de
Oliveira

2278282 Coordenador Acadêmico Campus Chapecó

Sandra  Simone  Hopner
Pierozan

2052692 Coordenador Acadêmico Campus Erechim

Leandro Tuzzin 2102715 Coordenador Acadêmico Campus Passo Fundo

Márcio do Carmo Pinheiro 1926270 Coordenador Acadêmico Campus Cerro Largo

Nome Siape Representantes docentes do Domínio
Comum

Ademir  Roberto  Freddo
(titular)

1373639
Campus Realeza

Antonio  Marcos  Myskiw 1767581

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049 3100

<prograd@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

(suplente)

Christiane  Maria  Nunes  de
Souza (titular)

1221561
Campus Laranjeiras do Sul

- (suplente) -

Delmir José Valentini (titular) 1768122 Campus Chapecó

- (suplente) -

Roberto  Carlos  Ribeiro
(titular)

1938319
Campus Erechim

Denise  Knorst  da  Silva
(suplente)

1675389

Jaime Giolo (titular) 1483782
Campus Passo FundoVanderlei  de  Oliveira  Farias

(suplente)
1833648

Reneo Pedro Prediger (titular) 1770719
Campus Cerro LargoIvann Carlos Lago (suplente) 1808064

Nome Siape Representantes docentes do Domínio Conexo

José Oto Konzen (titular) 1488209
Campus RealezaMariane  Inês  Ohlweiler

(suplente)
2426991

Nair  Correia  Salgado  de
Azevedo (titular)

3270154

Campus Laranjeiras do SulCátia Tavares dos Passos
(suplente)

1811526

- - Campus Chapecó

Sonize Lepke (titular)
- (suplente)

2051050 Campus Erechim

Renata  dos  Santos  Rabello
Bernardo (titular)

1248903

Campus Passo FundoAlessandra  Regina  Müller
Germani (suplente)

1306018

Marcos  Alexandre  Dullius 1730168

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049 3100

<prograd@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

(titular)
Campus Cerro LargoCássio  Luiz  Mozer  Belusso

(suplente)
1916334

Art. 2º Designar como membros desta comissão os seguintes servidores:

Nome Siape Função

Jeferson Saccol Ferreira 1770611 Pró-Reitor de Graduação - Coordenador

Eleine Maestri 1716617 Diretora de Organização Pedagógica

Ademir Roberto Freddo 1373639 Coordenador Acadêmico Campus Realeza

Thiago Bergler Bitencourt 1768806 Coordenador  Acadêmico  Campus
Laranjeiras do Sul

Gabriela Gonçalves de Oliveira 2278282 Coordenadora Acadêmica Campus Chapecó

Sandra Simone Hopner Pierozan 2052692 Coordenadora Acadêmica Campus Erechim

Leandro Tuzzin 2102715 Coordenador  Acadêmico  Campus Passo
Fundo

Márcio do Carmo Pinheiro 1926270 Coordenador  Acadêmico  Campus Cerro
Largo

Nome Siape Representantes  docentes  do  Domínio
Comum

Ademir Roberto Freddo (titular) 1373639
Campus RealezaAntonio  Marcos  Myskiw

(suplente)
1767581

Christiane  Maria  Nunes  de
Souza (titular)

1221561
Campus Laranjeiras do Sul

- (suplente) -

Delmir José Valentini (titular) 1768122
Campus ChapecóDivane Marcon (suplente) e,

João Alfredo Braida (suplente)
1373911
2135517

Roberto Carlos Ribeiro (titular) 1938319
Campus ErechimDenise  Knorst  da  Silva

(suplente)
1675389

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049 3100

<prograd@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Jaime Giolo (titular) 1483782
Campus Passo FundoVanderlei  de  Oliveira  Farias

(suplente)
1833648

Reneo Pedro Prediger (titular) 1770719
Campus Cerro LargoIvann Carlos Lago (suplente) 1808064

Nome Siape Representantes  docentes  do  Domínio
Conexo

José Oto Konzen (titular) 1488209
Campus RealezaMariane  Inês  Ohlweiler

(suplente)
2426991

Nair  Correia  Salgado  de
Azevedo (titular)

3270154

Campus Laranjeiras do SulCátia Tavares dos Passos
(suplente)

1811526

Marilda  Merencia  Rodrigues
(titular)

1767611
Campus Chapecó

Derlan Trombetta (suplente) 1930587

Sonize Lepke (titular) 2051050
Campus Erechim- (suplente) -

Renata  dos  Santos  Rabello
Bernardo (titular)

1248903
Campus Passo Fundo

Alessandra  Regina  Müller
Germani (suplente)

1306018

Marcos  Alexandre  Dullius
(titular)

1730168

Campus Cerro LargoCássio  Luiz  Mozer  Belusso
(suplente)

1916334

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 355/PROGRAD/UFFS/2022)

Art. 2º Designar como membros desta comissão os seguintes servidores:

Nome Siape Função

Jeferson Saccol Ferreira 1770611 Pró-Reitor de Graduação - Coordenador

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049 3100

<prograd@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Eleine Maestri 1716617 Diretora de Organização Pedagógica

Ademir Roberto Freddo 1373639 Coordenador Acadêmico Campus Realeza

Thiago Bergler Bitencourt 1768806 Coordenador  Acadêmico  Campus
Laranjeiras do Sul

Gabriela Gonçalves de Oliveira 2278282 Coordenadora Acadêmica Campus Chapecó

Sandra Simone Hopner Pierozan 2052692 Coordenadora Acadêmica Campus Erechim

Leandro Tuzzin 2102715 Coordenador  Acadêmico  Campus Passo
Fundo

Márcio do Carmo Pinheiro 1926270 Coordenador  Acadêmico  Campus Cerro
Largo

Nome Siape Representantes  docentes  do  Domínio
Comum

Ademir Roberto Freddo (titular) 1373639
Campus RealezaAntonio  Marcos  Myskiw

(suplente) e,
Gilson Luís Voloski (suplente)

1767581

1645450

Christiane  Maria  Nunes  de
Souza (titular)

1221561
Campus Laranjeiras do Sul

- (suplente) -

Delmir José Valentini (titular) 1768122
Campus ChapecóDivane Marcon (suplente) e,

João Alfredo Braida (suplente)
1373911
2135517

Roberto Carlos Ribeiro (titular) 1938319
Campus ErechimDenise  Knorst  da  Silva

(suplente)
1675389

Jaime Giolo (titular) 1483782
Campus Passo FundoVanderlei  de  Oliveira  Farias

(suplente)
1833648

Reneo Pedro Prediger (titular) 1770719
Campus Cerro LargoIvann Carlos Lago (suplente) 1808064

Nome Siape Representantes  docentes  do  Domínio
Conexo

José Oto Konzen (titular) 1488209
Campus RealezaMariane  Inês  Ohlweiler

(suplente)
2426991

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049 3100

<prograd@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Nair  Correia  Salgado  de
Azevedo (titular)

3270154

Campus Laranjeiras do SulCátia Tavares dos Passos
(suplente)

1811526

Marilda  Merencia  Rodrigues
(titular)

1767811
Campus Chapecó

Derlan Trombetta (suplente) 1930587

Sonize Lepke (titular) 2051050
Campus Erechim- (suplente) -

Renata  dos  Santos  Rabello
Bernardo (titular)

1248903
Campus Passo Fundo

Alessandra  Regina  Müller
Germani (suplente)

1306018

Marcos  Alexandre  Dullius
(titular)

1730168

Campus Cerro LargoCássio  Luiz  Mozer  Belusso
(suplente)

1916334

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 379/PROGRAD/UFFS/2022)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

JEFERSON SACCOL FERREIRA
Pró-Reitor de Graduação

http://www.uffs.edu.br/